2008 年 2007 年

本年比上

年增减

(%)

2006 年

营业收入 423,886,179.50 411,924,732.46 2.90 367,558,950.55

利润总额 131,092,111.40 153,553,300.85 -14.63 141,247,206.83

归属于上市公司股东的净利

润
95,770,969.61 92,855,476.91 3.14 86,268,679.07

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
96,868,286.83 90,971,209.47 6.48 84,254,755.99

基本每股收益（元／股） 0.35 0.34 2.95 0.32

稀释每股收益（元／股） 0.35 0.34 2.95 0.32

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.36 0.34 5.89 0.31

全面摊薄净资产收益率（%） 10.16 10.50
减少 0.34

个百分点
9.99

加权平均净资产收益率（%） 10.04 10.86
减少 0.82

个百分点
10.56

扣除非经常性损益后全面摊

薄净资产收益率（%）
10.28 10.29

减少 0.01

个百分点
9.76

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
10.15 10.64

减少 0.49

个百分点
10.31

经营活动产生的现金流量净

额
183,386,634.84 188,239,047.28 -2.58 170,872,320.42

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.68 0.69 -1.45 0.63

 3

 2008 年末 2007 年末

本年末比

上年末增

减(%)

2006 年末

总资产 1,733,073,646.77 1,399,963,094.81 23.79 1,372,670,320.91

所有者权益（或股东权益） 942,359,783.19 884,121,363.82 6.59 863,695,128.80

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
3.48 3.26 6.75 3.07

第三章   股本变动及股东情况

 (一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 58,879,952 28.24 17,663,986 17,663,986 76,543,938 28.24

3、其他内资持股 109,632 0.05 32,890 -28,750 4,140 113,772 0.04

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股 109,632 0.05 32,890 -28,750 4,140 113,772 0.04

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 58,989,584 28.29 17,696,876 -28,750 17,668,126 76,657,710 28.28

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 149,524,584 71.71 44,857,375 28,750 44,886,125 194,410,709 71.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计 149,524,584 71.71 44,857,375 28,750 44,886,125 194,410,709 71.72

三、股份总数 208,514,168 100 62,554,251 62,554,251 271,068,419 100

（1）股份变动的批准情况

公司 2008 年 4 月 25 日召开的 2007 年度股东大会审议通过了 2007 年度资本公积金转增股本方案：以

2007年 12月 31日总股本208,514,168股为基数，向全体股东每10股转增3股，共转增股份62,554,251

股。

其它变动主要为公司高管换届，原部分高管所持股份转为无限售条件流通股份。

（2）股份变动的过户情况

资本公积金转增股份所涉及的股份变动过户手续已于2008 年6 月2日通过中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司结算系统全部完成。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

佛山市南海

供水集团有

限公司

58,879,952 0 17,663,986 76,543,938 股改承诺
2011 年 5 月

23 日

 4

董事、监事、

高管
109,632 28,750 32,890 113,772

董事、监事、

高管持股

合计 58,989,584 28,750 17,696,876 76,657,710 / /

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

公司 2008 年 4 月 25 日召开的 2007 年度股东大会审议通过了 2007 年度资本公积转增股本方案：以

2007年 12月 31日总股本208,514,168股为基数，向全体股东每10股转增3股，共转增股份62,554,251

股。2008 年 6 月 2 日方案实施后，国有法人股增至 76,543,938 股，流通股增至 194,524,481 股。

报告期内公司监事会进行了换届，新任监事欧阳济渊持有本公司股票 5850 股，根据有关规定，其

所持股票在任期间为有限售条件的流通股。

报告期内公司董事会进行了换届，部分董事、高级管理人员离任，根据有关规定，其离任半年后股

票解除锁定。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 26,347 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份

数量

质押或

冻结的

股份

数量

佛山市南海供水集团有限公司 国有法人 28.24 76,543,938 17,663,986 76,543,938 无